
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

LEIA-SE: Valor Total: 179.517,32 (cento e setenta e nove mil quinhentos e 
dezessete reais e trinta e dois centavos). Leila Raquel Possimoser - Prefeita 
Municipal de Placas.

Protocolo: 562646

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020/FMAS
Objeto: aquisição de 01 (um) veículo com 5 lugares, novo 0 km, , para 
atender FMAS de acordo com a lei 13.979. Abertura no dia 29/07/2020 
ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal Eletrônico:www.portaldecom-
praspublicas.com.br e www.tcm.pa.gov.br, Portal da Transparência pmsa-
raguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99220 4256.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 562649

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 053/2020/GAB/SEMINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res. Resolve: Art. 1º - Considerando a Portaria nº 023/2019/NLCC/SEMIN-
FRA, o qual nomeia o fi scal de contrato a Eng.ª Sr.ª Joseane Lais da Silva 
Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA. Considerando a Instrução 
Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017 que estabelece a necessidade 
de um fi scal substituto. Fica mantido como fi scal titular de contrato para 
Execução de Serviços de Construção de Obras Remanescentes do Hospi-
tal Materno Infantil Nesta Cidade de Santarém - Pará, Eng.ª Sr.ª Joseane 
Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil - CREA: 22960 D/PA. ART. 2° Fica 
designado como fi scal substituto para o presente objeto o Eng.º Saulo 
Couto Sales, CREA/PA 1516593049, lotado nesta Secretaria. ART. 3º Esta 
portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais dis-
posições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se.  Santarém, 17 de Julho de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 562648
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

PORTARIA Nº 111/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARA REGINA XAVIER BELO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre 
a Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Contratada em proces-
so licitatório, para o que segue: Contratação de Empresa Habilitada Para 
Construção de Parte do Muro da E.M.E.F. Santa Luzia, Bairro Diamanti-
no, na Região Urbana de Santarém/Pa. Fabio Andrey Souza Melo - Eng. 
Civil 28.961 D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED. Silvia Raquel de 
O. Pimentel - Eng. Civil 14.096-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED. 
28.961-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - Secre-
tária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 087/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARA REGINA XAVIER BELO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre 
a Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Contratada em proces-
so licitatório, para o que segue: Contratação de Empresa Habilitada Para 
Construção de Poços Tubulares Na Rede Municipal de Ensino e Órgãos Vin-
culados a Secretaria Municipal de Educação de Santarém. Lauro Sergio 
Costa Silva - Eng. Civil 10762-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED. 
Fabio Andrey Souza Melo- Eng. Civil 28.961-D/PA - Divisão de Engenharia 
da SEMED.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - Secre-
tária Municipal de Educação.

Protocolo: 562647

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 042/2020 - SRP
Registro de Preço para futura e eventual aquisição de areia e cascalho, 
atendendo as necessidades das secretarias: SEMOB e SEMURB. Abertura: 
31/07/2020 às 09 h30m EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horá-
rio das 7h30m às 12h00m. e-mails licitação.pmsfx@hotmail.com; https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; https://www.sfxingu.pa.gov.
br/web/
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 562654

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20180629, que objetiva a prorrogação de 
vigência de prazo. Inexigibilidade de Licitação 008/2018 - CELSO D’AL-
CANTARA BARBOSA - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE CONSULTORIA PARA A ELABORAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRI-
BUTÁRIA MUNICIPIO, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN-
ÇAS - SEMFI.  Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU Vigência: 19/12/2019 a 31/12/2020.
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 562652

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20200020, que objetiva a alteração contra-
tual no valor de R$ 67.594,49 (sessenta e sete mil quinhentos e noventa e 
quatro reais e quarenta e nove centavos), passando o Contrato a ter o va-
lor total de R$ 430.918,24 (quatrocentos e trinta mil novecentos e dezoito 
reais e vinte e quatro centavos). PP008/2019 - SRP - DIPARA DISTRIBUI-
DORA PARAENSE DE AUTO PEÇAS LTDA - Objeto: Registro de preço para 
futura e eventual aquisição de peças máquinas pesadas, pneus, câmara de 
ar e fi tões, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras 
e Transportes - SEMOB. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉ-
LIX DO XINGU. Vigência: 24/06/2020 a 31/12/2020.
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 562653
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20190044, que objetiva a prorrogação de 
vigência de prazo. Inexigibilidade de Licitação 001/2019 - CELSO D’ALCAN-
TARA BARBOSA - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA - Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 
PARA RECUPERAÇÃO DE DIFERENCIA DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - FPM, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
- SEMFI.  Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU 
Vigência: 18/12/2019 a 31/12/2020.
Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 562650

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de  Contrato nº 0120/2020. Origem Dispensa nº 4/2020. Contra-
tante Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa/PA, Contratada: PRADO 
PHARMA LTDA  valor R$ 130.690,00 Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS E MATERIAL DE CONSUMO PARA A PREVENÇÃO DA CONTAMINAÇÃO 
DO COVID 19,.vigência 60 DIAS
Extrato de  Contrato nº 0121/2020. Origem Dispensa nº 4/2020. Con-
tratante Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa/PA, Contratada: UL-
TRAFARMA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA valor R$ 
306.605,00  objeto:( MATERIAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATE-
RIAL DE CONSUMO PARA A PREVENÇÃO DA CONTAMINAÇÃO DO COVID 
19,), vigência 60 DIAS.

Protocolo: 562656
MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de  Contrato nº 0123/2020. Origem Dispensa nº 5/2020. Contra-
tante Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa/PA, Contratada: LOG COM-
MERCE EIRELI  valor R$ 276.500,00 Objeto: AQUISIÇÃO DE OXIGENIO 
PARA O COMBATE AO    CORONA VIRUS (COVID 19)


